
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
26/06/2020 

190 56 

OGGETTO: 

 

MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 

BIBLIOTECA ED ARCHIVIO COMUNALE. AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DELL’ISTANZA DI VALUTAZIONE DEL PROGETTO EX 

ART. 3 DEL DPR 151/11, E SCIA ANTINCENDIO 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 29/06/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI 

PREVENZIONE INCENDI DELLA BIBLIOTECA ED ARCHIVIO COMUNALE”. AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELL’ISTANZA DI VALUTAZIONE DEL 

PROGETTO EX ART. 3 DEL DPR 151/11, CON RELATIVA PRESENTAZIONE DI SCIA 

ANTINCENDIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

CUP:E19G19000500001 -  CIG: Z362D6E3FE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

 la Deliberazione di G.C. n.149/2019, con cui si stabiliva il trasferimento della sede della 
biblioteca comunale di Borgo Ticino presso i locali al piano terra, dell’immobile comunale sito in 
via Vittorio Emanuele II, 58; 

 il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
14/01/2020, pubblicato in G.U. n.13 del 17/01/2020, concernente l’assegnazione ai comuni 
delle regioni a statuto ordinario, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 
della legge 27/12/2019 n. 160, legge di bilancio 2020; 

 il Decreto del 30 gennaio 2020, del Ministero dell’Interno, che fissa un contributo da assegnare 
al nostro Ente pari a € 70.000,00=, per le annualità dal 2021 al 2024; 

PRESO ATTO che il decreto sopra riportato, prevede che gli enti beneficiari dei contributi, inizino i 
lavori entro il 15/09/2020, a pena di decadenza;  

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 29/2020, con cui si dava atto della necessità di apportare la 
variazione di bilancio all’entrata di parte capitale inserendo l’importo di € 70.000,00= nelle 
annualità di bilancio 2020-2021-2022, con contestuale previsione di spesa di pari importo, da 
destinare nell’anno 2020 alla “Messa in sicurezza e adeguamento alla normativa di prevenzioni 
incendi della biblioteca ed archivio comunale”; 

ATTESO che la tipologia di attività svolta (biblioteca/archivio) nei locali dell’ex sede municipale di 
via V. Emanuele II, rientra tra le attività soggette ai controlli dei Vigili del Fuoco ai sensi del D.P.R. 
151/2011 (prevenzione incendi),  

RICHIAMATA, inoltre, la Determinazione n.127/2020, con cui veniva affidato l’incarico di 
consulenza propedeutica alle procedure di ottenimento del certificato di prevenzione incendi della 
biblioteca comunale, all’ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese (NO); 

VISTO il verbale di ispezione con prescrizioni, a seguito di sopralluogo del 18/05/2020, presso la 
biblioteca/archivio comunale, inoltrato dal Comando dei Vigili del Fuoco di Novara, tramite pec e 
registrato al protocollo n.7678 del 01.06.2020; 

PRECISATO, che a causa dell’emergenza Covid-19 in corso, l’accesso al pubblico alla biblioteca 
risulta essere tutt’ora sospeso; 

CONSIDERATO che tra le prescrizioni impartite nel succitato verbale, al fine di poter riprendere 
l’attività di biblioteca/archivio: 

1. dovrà essere presentata al Comando dei VVF, istanza di valutazione del progetto ex art. 3 del 
DPR 151/11, entro 60 gg dal ricevimento della notifica; 

2. a valle dell’approvazione dl progetto dovrà essere presentata la SCIA (Segnalazione Certificata 
di Inizio Attività) ex art. 4 del DPR 151/11 per l’attività accertata ricadere nel codice 72 
dell’allegato I del DPR 151/2011, corredata di asseverazione da parte di tecnico abilitato ai fini 
antincendio, entro 120 gg dal ricevimento della notifica; 

STABILITA quindi l’urgenza e la necessità di affidare l’incarico per la redazione dell’istanza di 
valutazione del progetto ex art. 3 del DPR 151/11, con relativa presentazione di SCIA antincendio 
della biblioteca comunale, nei termini stabiliti ai punti 1) e 2) al fine di ottemperare alle prescrizioni 



del su richiamato verbale nei strettissimi tempi da esso imposti, a professionista abilitato ai fini 
antincendio; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è possibile 
procedere tramite affidamento diretto per forniture e servizi inferiori a € 40.000,00=; 

CONSIDERATO opportuno, date le più volte richiamate limitate tempistiche imposte dal verbale 
dei VVF, nonché la maturata conoscenza della situazione attuale dell’immobile che ospita le 
attività di biblioteca /archivio, interpellare l’ing. Rezio Mattachini di Bellinzago, tecnico abilitato ai 
fini antincendio, già affidatario come su detto della consulenza propedeutica alla predisposizione 
delle pratiche antincendio della biblioteca comunale, al fine di estenderne l’incarico; 

VISTO il relativo preventivo pervenuto dal dott. ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese (NO) 
con studio in via Libertà 1/C, - p.iva: 01288720038, con nota prot. 23/06/2020 al n.8616, che 
quantifica per l’incarico per la redazione dell’istanza di valutazione del progetto ex art. 3 del DPR 
151/11, con relativa presentazione di SCIA antincendio della biblioteca comunale, comprensivo di 
assistenza alla D.L.,un importo complessivo di € 4.567,68=; 

RITENUTO congruo e conveniente il preventivo pervenuto dal dott. ing. Rezio Mattachini di 
Bellinzago Novarese (NO) su richiamato, riferito alle prestazioni richieste; 

CONSIDERATO che: 

 Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile procedere 
all’individuazione dell’affidatario del servizio in oggetto, tramite affidamento diretto; 

 L’importo stimato del servizio in oggetto ammonta complessivamente a presunti € 3.600,00= 
oltre iva e cassa previdenziale e che, pertanto, tale importo rientra nelle soglie fissate dal 
suddetto articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 per cui è possibile ricorrere alla 
procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo pretorio 
informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

 Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento del 
lavoro in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 
2/2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

 In relazione all’importo della prestazione e all’opportunità di predisporre gli elaborati tecnici 
esposti in precedenza, si ritiene che siano stati rispettati i principi di economicità (prezzi congrui 
di mercato), di efficacia (si risponde alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del 
contratto provvede ad eseguire il servizio necessario per ottemperare alle prescrizioni su 
richiamate, di tempestività (l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini previsti dalla 
programmazione disposta dal Piano Economico Gestionale (PEG), sia nei termini previsti per 
ottemperare alle richieste dei VVF di che trattasi), di trasparenza (in quanto si garantisce il 
rispetto degli specifici obblighi di pubblicità) e di proporzionalità (garantito da un sistema di 
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed 
oneri eccessivi) e che tutto quanto sopra esposto rappresenta anche la motivazione per 
procedere all’affidamento diretto in oggetto; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 
1.5.2.202, capitolo 194508 del Bilancio 2020, per un importo complessivo pari a € 4.567,68=, 
secondo la seguente ripartizione: 

 € 3.600,00= per servizio;  

 €    144,00= C.N.P.A.I.A.L.P. pari al 4% su onorario; 

 €     823,68= per iva al 22%; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta incaricata, comprovata dalla certificazione DURC 
avente validità fino al 21/04/2020; 

PRECISATO che per l’esecuzione del servizio è stato acquisito il codice CIG: Z362D6E3FE; 

PRECISATO che per l’esecuzione del servizio è stato acquisito il codice CUP: E19G19000500001; 

VISTO l’art. 107 ,183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2020/2022. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di integrare l’originario incarico  di consulenza propedeutica alle procedure di ottenimento del 

certificato di prevenzione incendi della biblioteca comunale a favore del dott. ing. Rezio 

Mattachini di Bellinzago Novarese (NO) con studio in via Libertà 1/C, - p.iva: 01288720038, 

affidandogli direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016 e 

s.m.i., anche l’incarico per la redazione dell’istanza di valutazione del progetto ex art. 3 del 

DPR 151/11, con relativa presentazione di SCIA antincendio della biblioteca comunale, 

comprensivo di assistenza alla D.L., per un importo di 3.600,00 € più iva e oneri come per 

legge, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota prot.8616 del 23/06/2020;  

2) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 4.567,68=, secondo la seguente ripartizione: 

 € 3.600,00= per servizio;  

 €    144,00= C.N.P.A.I.A.L.P. pari al 4% su onorario; 

 €     823,68= per iva al 22%; 

3) Di imputare l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 1.5.2.202, capitolo 194508 del 

Bilancio 2020; 

4) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 

Pluriennale 2020/2022; 

5) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z362D6E3FE e codice CUP: E19G19000500001; 

6) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



9) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione alla 

liquidazione; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

   

        Il Responsabile del Servizio 

ing. Leonardo Lavecchia 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.56 del 26/06/2020

25/06/2020Data: Importo: 4.567,68

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA BIBLIOTECA ED
ARCHIVIO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELL’ISTANZA DI
VALUTAZIONE DEL PROGETTO EX ART. 3 DEL DPR 151/11, E SCIA ANTINC. c.stat

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 201.196,84
24.701,68

4.567,68
29.269,36

171.927,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 70.000,00

6.868,60

4.567,68

11.436,28

Disponibilità residua: 58.563,72

Capitolo: 194508

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Messa in sicurezza e adeguamento alla
normativa di prevenzione incendi biblioteca  e archivio comunale

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 509/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 509/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 509/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ING. MATACCHINI REZIOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 29/06/2020

Z362D6E3FEC.I.G.:

C.U.P.: E19G19000500001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


